

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn - Hội - Đội năm 2018

I. MỤC ĐÍCH –YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác thanh thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội theo hướng đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa cán bộ trong giai đoạn hiện nay.

- Tạo nguồn cán bộ Đoàn, Hội, Đội chuyên trách có kiến thức cơ bản về lý luận, vững nghiệp vụ và kỹ năng công tác thanh thiếu nhi đảm bảo nhu cầu về nhân sự tại cơ quan chuyên trách Thành Đoàn và cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức lớp nghiêm túc, chu đáo, đảm bảo các nội dung đề ra.

- Nội dung đào tạo phải thiết thực, gắn với thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố.

- Các đồng chí tham gia lớp tập huấn đảm bảo đúng thành phần, chấp hành tốt nội quy và chương trình.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH:

1. Thời gian: 15 tuần, học 02 ngày/tuần (thứ Năm, thứ Bảy):

+ Buổi sáng: từ 07g30 – 11g30

+ Buổi chiều: từ 13g30 – 17g00

- Thời gian dự kiến khai giảng: Ngày 27/9/2018 (thứ Năm)

2. Địa điểm: Trường Đoàn Lý Tự Trọng

(Số 03 đường Dân Chủ, phường Bình Thọ, quận Thủ Đức).

3. Số lượng: dự kiến tuyển sinh 50 học viên.

4. Đối tượng, tiêu chuẩn tuyển sinh:

4.1. Đối tượng tuyển sinh:

- Cán bộ đang làm công tác Đoàn chuyên trách tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn từ 02 năm trở xuống (giữ nhiệm vụ từ Ủy viên Ban Thường vụ trở xuống).

- Cán bộ dự nguồn Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cấp cơ sở, Tổng phụ trách Đội chưa từng tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội các năm trước.

4.2. Tiêu chuẩn:

- Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Tốt nghiệp Cao đẳng hoặc đang học Đại học.

- Yêu thích công tác Đoàn, Hội, Đội và có nguyện vọng gắn bó lâu dài với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

III. NỘI DUNG – KINH PHÍ TẬP HUẤN – ĐÁNH GIÁ VÀ CẤP CHỨNG NHẬN:

1. Nội dung tập huấn: 270 tiết, bao gồm:

- Khối kiến thức lý luận về công tác thanh thiếu nhi (50 tiết)
 - Khối kiến thức nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội (100 tiết)
 - Khối kiến thức kỹ năng công tác thanh thiếu nhi (70 tiết)
 - Khối kiến thức cập nhật, bổ trợ và thực tế chuyên môn (50 tiết)
- (đính kèm khung chương trình chi tiết)

2. Kinh phí tập huấn:

- Học viên được đài thọ toàn bộ kinh phí học tập.
- Đơn vị cử học viên tham gia lớp hỗ trợ kinh phí đi lại, ăn, nghỉ (nếu có) trong quá trình tham gia lớp.

3. Đánh giá và cấp chứng nhận: Học viên đạt từ điểm 05 trở lên ở từng khối kiến thức và hoàn thành toàn bộ chương trình học sẽ được cấp giấy chứng nhận của Trường Đoàn Lý Tự Trọng. Giấy chứng nhận này có giá trị quy đổi số tiết tương ứng theo học trình mà học viên phải học khi tham gia lớp đào tạo Trung cấp lý luận và nghiệp vụ công tác thanh niên hoặc lớp đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội tại trường Đoàn Lý Tự Trọng, trừ khối kiến thức cập nhật, bổ trợ và thực tế chuyên môn.

IV. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ:

1. Hồ sơ đăng ký:

- 01 đơn xin tham gia khóa học (theo mẫu).
- 01 bản sao bằng tốt nghiệp đại học, cao đẳng hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc giấy xác nhận đang học của đơn vị đào tạo mà học viên đang theo học.
- Công văn giới thiệu cán bộ tham gia khóa học, kèm theo danh sách trích ngang (theo mẫu).
- 01 tấm hình 3x4.

Lưu ý: Các mẫu văn bản đính kèm được đăng tải tại trang tin điện tử Văn phòng Thành Đoàn, phần Văn bản năm 2018, thẻ Kế hoạch.

2. Nộp hồ sơ: Các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký học về Phòng Đào tạo - Trường Đoàn Lý Tự Trọng chậm nhất **ngày 10/9/2018 (thứ hai)**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức lớp, gồm các đồng chí có tên sau:

* **Trưởng Ban:** Đ/c Huỳnh Ngô Tịnh – Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

* **Phó Ban:** Đ/c Trần Ngọc Tuấn – Phó Ban Tổ chức Thành Đoàn.

* **Thành viên:**

- Đ/c Trần Thanh Trà – Cán bộ Ban Tổ chức Thành Đoàn;
- Đ/c Mai Kim Tuyền – Cán bộ Ban Tổ chức Thành Đoàn;
- Đ/c Châu Minh Hòa – Trưởng Phòng Đào tạo Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

Phân công nhiệm vụ:

- *Đối với Ban Tổ chức Thành Đoàn:* chịu trách nhiệm phối hợp với Trường Đoàn Lý Tự Trọng để triển khai các điều kiện cho công tác tổ chức lớp, thông tin, nhắc nhở việc đăng ký tham gia lớp của các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn, tham gia hỗ trợ công tác quản lý lớp.

- *Đối với trường Đoàn Lý Tự Trọng:* mời báo cáo viên, in ấn tài liệu phục vụ học tập, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lớp bồi dưỡng, thực hiện công tác quản lý lớp, bố trí nơi nghỉ cho học viên (*khi có yêu cầu*), chuẩn bị công tác tổ chức Lễ khai giảng, bế giảng lớp, kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng.

2. Đối với các Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn:

- Triển khai việc đăng ký theo đối tượng tuyển sinh quy định trong Kế hoạch, đảm bảo tiến độ thời gian.

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện về kinh phí, thời gian để cán bộ có thể tham gia tốt lớp bồi dưỡng.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn, các cá nhân, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành Đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Thành Đoàn;
- Trường Đoàn Lý Tự Trọng;
- BTC lớp bồi dưỡng;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu: BTC, VT - LT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vương Thanh Liễu